
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735716

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 416 DE 25 DE AGOSTO DE 2014

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/382427- 
SEOP de 21/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JOSÉ NILSON 
SANTOS DE 

CASTRO JÚNIOR

GERENTE DO 
N.R. de Marabá

-Reforma da Sede e do Galpão da 
Associação dos Moradores. Palestina do 

Pará/PA

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO

 

SECRETÁRIO 
ADJUNTO

- Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 

CBUQ. Porto de Moz/PA

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, na comunidade de Vista 

Alegre.
Marapanim/PA

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, no distrito de Marudá. Marapanim/PA

- Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 

CBUQ. Marapanim/PA

- Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 

CBUQ.
Senador José 

Porfi rio/PA

- Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com 

CBUQ, Ciclovia do Apeú. Castanhal/PA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA N.º 374/14-GS, DE 26/08/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735889

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DOS ARTS. 77, 
78, V E 87, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES DA LEI Nº 8.883/94, LEVA A CONHECIMENTO 
PÚBLICO O SEGUINTE: CONSIDERANDO - Que a empresa IRMÃOS 
AMORA LTDA, CGC (MF) 13.852.436/0001-50 foi a vencedora 
da licitação na modalidade PREGÃO n.º 01/2013-NLC/SEOP, 
realizada em 04/08/13, cujo objeto foi a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamento de informática 
e proteção elétrica, para atender as necessidades da SEOP/PA. 
CONSIDERANDO - Que a referida empresa não substituiu os 
produtos que apresentaram defeitos, quais sejam, um notebook 
Dexbook – NS DPC220095 e um teclado multimídia USB, os 
quais foram devolvidos a contratada em dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO - Que o Núcleo Jurídico da SEOP, observando 
a Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao Devido Processo 
Legal, se manifestou no sentido de notifi car a referida empresa 
pela não substituição dos produtos que apresentaram defeitos, 
e que a empresa IRMÃOS AMORA LTDA não apresentou defesa, 
ocasionando assim a aplicação das penas cabíveis. RESOLVE: 
Aplicar à empresa IRMÃOS AMORA LTDA a pena de Declaração 
de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da 
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante 
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração 
pelos prejuízos resultantes, de acordo com o art. 87, IV da Lei 
8.666/93, observado o prazo de 2 (dois) anos e os requisitos 
estabelecidos no § 3º do mencionado dispositivo legal, contados 
da data publicação da presente portaria. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO Secretário 
de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735956

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 24/2014
Objeto: Urbanização do entorno do complexo esportivo do 
Mangueirão, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R ou DVD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no 
horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 
2158,Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 29/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136774510000       449051    0130000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736145

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 23/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57 §1º, II 
e IV da Lei Federal nº 8.666/93. CP Nº12/2012 - Construção 
do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas,, no município de 
Santarém, neste Estado.
Contrato: 179
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735959

PORTARIA: Nº 420/2014
Objetivo: Proceder a Vistoria nas obras de Construção de Quadra 
Coberta de Ensaio do Festival do Sairé e construção do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 pessoas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/386023 - SEOP, DE 
25/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735965

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 25/2014
Objeto: Construção e Restauro da Fachada do imóvel anexo ao 
Prédio Sede da Procuradoria Geral do Estado - PGE, no Município 
de Belém, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R ou DVD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no 
horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 
-Marco-Belém-PA
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122139065930000       449051    0101000000          Estadual
03122139065930000       449051    0140000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735970

PORTARIA: Nº 421/2014
Objetivo: Proceder a Fiscalização nas obras de Construção 
de Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ, e Implantação de 
um Microssistema de Abastecimento de Água Potável com 
capacidade de 20.000 L
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/382444 - SEOP, DE 
21/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA e BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54871/GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA (AUXILIAR DE 
ENGENHARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735994

Contrato: 129
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEM Prof. Maria Câmara Paes, no Município 
de Breves, neste Estado.
Valor Total: 511.008,02
Data Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 25/11/2014
Tomada de Preços: 62/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2463
CEP. 66090-100 - Belém/PATelefone: 9132461088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736004

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 24/08/2014 a 23/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57§1º,II e VI da 
Lei Federal nº 8.666/93- CP 03/2011- Construção do Centro de 
Triagem no complexo Penitenciário- Marabá, neste Estado
Contrato: 35
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Lomas Valentinas , Bairro: Marco, 1752
CEP. 66087-440 - Belém/PA
Telefone: 9132769259
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735724

PORTARIA Nº 323  DE 26 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando o teor do memorando 
nº087/2014 – DDI/SETRAN de 14.08.2014;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA  
matricula nº 3276821/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
PORTARIA, para responder pelo cargo de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO, no período de 02/06 
a 01/07/2014, em substituição a  servidora VALENTINA 
DE OLIVEIRA SOUZA, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
26/08/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes


